ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

LEI MUNICIPAL Nº.1285/96 - DE 01 DE JUNHO DE 1996.

DISPÕE SOBRE A ADMISSÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR PARA PREENCHIMENTO DE VAGA NÃO OCUPADAS POR CONCURSO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

          ANTÔNIO ROSSETTO,  Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

          FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

         Art.1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a admitir temporariamente servidor para o cargo de Enfermeiro, para preenchimento de vaga não ocupada por concurso público, nos termos do Art.37, IX, da Constituição Federal e Artigos nº.223 a 225, da Lei Complementar nº.02/91-Estatuto dos Servidores, para atendimento de situação de urgência.

         Art.2º - A admissão de que trata a presente Lei será pelo prazo máximo de 31/01/97, ou até a realização de novo concurso público, com o preenchimento da vaga pelo aprovado, caso o mesmo seja realizado antes do prazo estabelecido no presente artigo.

         Art.3º - À admissão prevista nesta Lei, aplicar-se-á as disposições atinentes, previstas na Lei Complementar nº.02/91-Estatuto dos Servidores.

         Art.4º - Os admitidos com base nesta Lei serão enquadrados, no que couber, pelo regime previdenciário próprio criado pela Lei Municipal nº.1118/93, de 27/12/93.

         Art.5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

         Art.6º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

                                  Gabinete do Prefeito Municipal  de

                                  Quilombo, Estado de Santa Catarina

                                  em 01 de junho de 1996.

                                  ANTÔNIO ROSSETTO

                                  Prefeito em Municipal

Registrado e Publicado em data supra

Domingos Severino Sponchiado

Secretário de Administração